O início do contrato dar-se-á somente após a publicação da homologação do resultado da 

seleção no Diário Oficial da União, habilitando, por conseguinte, o candidato a assumir suas 

atividades pedagógicas junto ao instituto interessado. 

5. DA REMUNERAÇÃO 

5.1 A remuneração para o cargo de professor visitante será de R$ 11.561,91 (onze mil, 

quinhentos e sessenta e um reais e noventa e um centavos), valor relativo ao cargo de 

professor Adjunto I, da carreira de Magistério Superior. 

6. VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO 
6.1. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 180 (cento e oitenta)